
 

  

CCOOMMUUNNEE  DDII  TTRREEVVII 

  

Provincia di Perugia 

 
 

 

 

AREA DEMOGRAFICA 

Servizio AREA DEMOGRAFICA - SOCIALE - PROTEZIONE CIVILE 

 

ORIGINALE 

 

DETERMINAZIONE 

 

n. 25 del 20-07-2015 

 

n. 667 del registro generale 
 

Oggetto: DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DELLA 

GESTIONE DEI SERVIZI CIMITERIALI E DELLA MANUTENZIONE 

ORDINARIA DEI CIMITERI COMUNALI. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 81 del 16/06/2015 con la quale è stato 

approvato il PEG  (Piano Esecutivo di Gestione)  2015 – Parte Finanziaria; 

 

VISTO il decreto sindacale n. 10 del 01/09/2014 con il quale, ai sensi e per gli effetti della 

deliberazione di Giunta Comunale n. 15 del 28/08/2013, immediatamente eseguibile, sono stati 

nominati i responsabili di area di servizio;    
 

PREMESSO che con Deliberazione del Consiglio comunale del 11/06/2015 n. 18 è stato 

stabilito che la gestione dei Cimiteri Comunali e dei pertinenti servizi cimiteriali sia esternalizzata 

ed affidata a soggetto idoneo mediante ricorso all’istituto dell’appalto di servizi disciplinato dal 

D.lgs n. 163/2006 mediante l’espletamento di una procedura aperta nel rispetto della disciplina 

europea concernente i principi di trasparenza, pubblicità e parità di trattamento fra gli operatori, al 

fine di promuovere una effettiva concorrenza fra tutti i possibili operatori di mercato; 

 

CHE, inoltre, è stato stabilito l’affidamento a ditta esterna  in modo unitario e avente per 

oggetto tutte le operazioni cimiteriali in senso stretto (tumulazioni, estumulazioni, esumazioni ecc.) 

nonché la manutenzione ordinaria delle aree interne ed esterne ai cimiteri e la sostituzione dei corpi 

illuminanti del servizio di illuminazione votiva; 
 

CHE con Deliberazione di Giunta comunale del 19/05/2015 n. 61 sono state determinate le 

tariffe dei servizi cimiteriali; 

 

CHE, pertanto, il Servizio scrivente, incaricato della redazione degli atti di gara, ha provveduto 

alla stesura del Capitolato speciale d’appalto, comprensivo degli allegati A) e B), con 

aggiudicazione del servizio con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa di cui 

all’art.83 e seguenti del citato D.Lgs.163/2006 per anni 3 (tre) a decorrere dalla firma del contratto; 

Capitolato che si approva con la presente determinazione e che ne fa parte integrante e sostanziale; 
 

 



  

CCOOMMUUNNEE  DDII  TTRREEVVII  
 

Comune di Trevi - Determinazione n. 25 in data 20-07-2015 del servizio AREA DEMOGRAFICA - SOCIALE - PROTEZIONE CIVILE - Pag. 2  

 

ACCERTATO, ai sensi dell’articolo 9, comma 1, lettera a) del decreto legge 1 luglio 2009, 

n.78, convertito con modificazioni dalla legge 3 agosto 2009 n.102, che il programma dei 

pagamenti conseguenti all’assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento è 

compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, in quanto 

coerente con i flussi di cassa in uscita evidenziati nel prospetto del Patto di Stabilità interno; 
 

VISTO il D.Lgs. n.163/2006 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 

VISTO il testo Unico Enti Locali D.Lgs 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni; 

 
D E T E R M I N A  

 
1) DI PROCEDERE, ai sensi dell’art.192 del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni ed 

integrazioni, all’avvio della procedura di scelta del contraente per l’affidamento dei servizi 

cimiteriali e della manutenzione ordinaria dei cimiteri comunali per anni 3 (tre) a decorrere dalla 

firma del contratto a mezzo di procedura aperta ai sensi del D. Lgs. 163/2006, con bando di gara 

di rilevanza comunitaria; 
 

2) DI STABILIRE che la gara suddetta verrà aggiudicata mediante il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art.83 e seguenti del D.Lgs.163/2006 e ss.mm.ii., 

in termini di prezzo e di elementi tecnico-qualitativi, che sono debitamente esplicitati nel 

capitolato speciale d’appalto; 
 

3) DI STABILIRE che, per tutto quanto non contemplato dalla presente determinazione, trova 

applicazione il capitolato speciale d’appalto comprensivo degli allegati A) e B) che si approva  e 

che fa parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 
 

4) DI DARE ATTO che la spesa per l’esecuzione del servizio e per la procedura di gara è 

finanziata nel Bilancio pluriennale approvato con Delibera del  C.C. n. 17 del 11/06/2015 e nel 

bilancio di previsione del corrente esercizio finanziario per l’anno 2015; 

 

5) DI RIMETTERE la presente determinazione alla CUC – Centrale Unica di Committenza per 

l’espletamento delle successive fasi di pubblicazione della gara nei termini e con le modalità 

stabile dal D.lgs 163/2006; 

 

6) DI TRASMETTERE il presente atto, al Responsabile del Servizio Finanziario ai fini 

dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi del 

D.lgs 267/2000 e dell’art. 25 del Regolamento di contabilità. 

 
 
 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 Il responsabile del procedimento 

 BUSCIANTELLA RICCI REDIANO 

 

 

 Il responsabile del servizio 

 Rediano Busciantella Ricci 
 

  



  

CCOOMMUUNNEE  DDII  TTRREEVVII  
 

Comune di Trevi - Determinazione n. 25 in data 20-07-2015 del servizio AREA DEMOGRAFICA - SOCIALE - PROTEZIONE CIVILE - Pag. 3  

 

PARERI DEI RESPONSABILI 

 

Il sottoscritto responsabile del servizio interessato, in merito alla presente determinazione, esprime 

parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

Trevi, lì ******* 

 

Il responsabile del servizio 

BUSCIANTELLA RICCI REDIANO 

 

 

Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario, in merito alla presente determinazione, esprime, 

ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, parere favorevole/non favorevole. 

 

Trevi, lì ******* 

 

Il responsabile del servizio finanziario 

SCHIPPA GIULIANA 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 

Verificata la documentazione; 

effettuati i dovuti riscontri; 

si appone il visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151, 

comma 4, del D.Lgs. 267/2000.  

 

Trevi, lì           .  

 

Il responsabile del servizio finanziario 

SCHIPPA GIULIANA 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si certifica che la presente determinazione è pubblicata all’albo pretorio on line dell’ente a partire 

dal 02-11-2015 e vi resterà per 15 giorni consecutivi. 

 

Trevi, lì 02-11-2015. 

Il segretario comunale 

RICCIARDI DOTT. SSA ANTONELLA 

 


